
Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

DECRETO DEL SINDACO

n.   25   del   27/07/2023

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE
UFFICIO Uff. Segr. Attuazione del Programma e Controlli, Segr. Gen. e Segr. Sindaco e Ass., Comunic., 
UNESCO

OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE DELLA CITTA’ DI 
IVREA AL DOTT. BIROLO GERARDO

IL SINDACO

Dato atto che in data 14-15 maggio 2023, si sono tenute le consultazioni elettorali per il rinnovo
del Consiglio comunale e l’elezione del nuovo sindaco, proclamato eletto in data 16 maggio. 

Richiamato  quanto  disposto  dall’art.  99,  comma  2,  del  dlgs  267/00,  quanto  alla  nomina  del
segretario comunale, ai sensi del quale:
Salvo quanto disposto dall'articolo 100, la nomina ha durata corrispondente a quella del mandato
del  sindaco  o  del  presidente  della  provincia  che  lo  ha  nominato.  Il  segretario  cessa
automaticamente dall'incarico con la cessazione del mandato del sindaco e del presidente della
provincia, continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo segretario.
La nomina è disposta non prima di  sessanta giorni  e non oltre centoventi  giorni  dalla data di
insediamento  del  sindaco  e  del  presidente  della  provincia,  decorsi  i  quali  il  segretario  è
confermato.

RITENUTO di  confermare  l’attuale  segretario  quale  titolare  della  sede di  segreteria  di  questo
Comune,  in  ragione della  dimostrata  competenza e professionalità,  mediante  adozione di  atto
espresso di conferma al fine di ricostituire, nel più breve tempo possibile e senza incertezza, la
stabile organizzativa del comune.

Richiamato 
- il provvedimento prot. n. 1091 del 14 gennaio 2022, con il quale il Ministero dell’interno – Albo

Nazionale  dei Segretari  Comunali  e Provinciali  ha assegnato il  dott.  Gerardo BIROLO alla
sede di segreteria di questa Città.

- il decreto del sindaco  n. 1 / 2022 del 18 gennaio con il quale il dott. Birolo è stato nominato
segretario generale della Città di Ivrea

Visto l’art. 99 del d.lgs. n. 267/2000;
Visto  il  combinato  disposto  dell’art.  99  del  d.lgs.  267/2000  e  dell’art.  15,  comma 1  del  d.p.r.
465/1997 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco il potere di nomina del Segretario Generale.
Vista la deliberazione 150/1999 del CDA dell’ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei
segretario comunali, circa le modalità di nomina del segretario.

DECRETA



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

1) il dott. Gerardo BIROLO, iscritto alla fascia A dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, è
confermato quale Segretario Generale titolare della sede di segreteria di questo Comune.

2) di notificare il presente provvedimento al dott. Birolo e di inviarlo al Ministero dell’Interno – Albo
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali – ROMA, e per conoscenza  alla Prefettura - Ufficio
Territoriale di Torino - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Piemonte.

3) di rinviare a successivi decreti il conferimento di funzioni aggiuntive ex art. 97, comma 4, lettera
d) del D.lgs. 267/2000;

4)  di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  nella  sezione
"Personale" - sottosezione "Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di vertice".

Il sindaco 
Dott. Matteo Chiantore

sponzetti
Font monospazio
(in originale f.to digitalmente)




